GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 200/CIB/2024

Aprova a Linha de Cuidado à Atenção à Saúde Auditiva
na  Rede  de  Cuidados  à  Saúde  da  Pessoa  com
Deficiência em Santa Catarina e seus anexos.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 281ª reunião
ordinária de 04 de junho de 2024.

Considerando  que  a  Portaria  Nº  587,  de  7  de  outubro  de  2004  que  instituiu  a
Política de Atenção à Saúde Auditiva e critérios de habilitação de serviço de Saúde
Auditiva foi revogada pela Portaria Nº 793, de 24 de abril de 2012 que instituiu a
Rede  de  Cuidados  à  Pessoa  com Deficiência  no  âmbito  do  Sistema  Único  de
Saúde;

Considerando  a  revogação  da  Portaria  Nº  793,  de  24  de  abril  de  2012  e  a
revogação  do  Instrutivo  de  Reabilitação  Auditiva,  Física,  Intelectual  e  Visual  de
2020;

Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3, de 28 de Setembro de 2017, Anexo
VI e Portaria de Consolidação Nº 6/GM/MS, de 6 de outubro de 2017, Capítulo IV,
cujos  dispositivos  foram  atualizados  pela  Portaria  GM/MS  Nº  1.526,  de  11  de
outubro de 2023, que altera as Portarias de Consolidação GM/MS nos 2,3 e 6, para
dispor  sobre  a  Política  Nacional  de  Atenção  Integral  à  Saúde  da  Pessoa  com
Deficiência (PNAISPD) e Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD) no
âmbito do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Deliberação 230/CIB/2018, retificada em 08 de dezembro de 2021,
que aprova a revisão das Diretrizes  para a Atenção à Saúde Auditiva em Santa
Catarina;

Considerando a Deliberação CIB/SC nº 6 de 2020, retificada em 16 de setembro de
2021, que aprova os novos Termos de Compromisso;

Considerando  a  Nota  Técnica  Nº  16/2024  –  CGSPD/DAET/SAES/MS,  que  traz
informações quanto aos critérios para habilitação dos Centros Especializados em
Reabilitação (CER);

Considerando  a  necessidade de atualização  da  linha  de cuidado  na  Atenção  à
Saúde Auditiva na rede de Cuidados à Saúde da Pessoa com Deficiência em Santa
Catarina,

APROVA

Art. 1º – A Linha de Cuidado na Atenção à Saúde Auditiva na Rede de Cuidados à
Saúde da Pessoa com Deficiência em Santa Catarina e seus anexos:

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

10
34

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

1S
P

23
I.

13

I) Encaminhamento ao Serviço Ambulatorial de Saúde Auditiva (SASA);
II) Encaminhamento ao Serviço Hospitalar de Saúde Auditiva – Implante Coclear;
III)Encaminhamento ao Serviço Hospitalar de Saúde Auditiva –  Prótese Auditiva
Ancorada no Osso;
IV) Checklist para verificação de AASI;
V) Protocolo de Acesso para consulta em Saúde Auditiva;
VI) Termos de Compromisso.

Florianópolis, 04 de junho de 2024.

DIOGO DEMARCHI SILVA SINARA REGINA LANDT  SIMIONI
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenadora CIB/COSEMS

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

10
34

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

1S
P

23
I.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: I01SP23I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 13/06/2024 às 12:49:59
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 18/09/2023 - 14:18:18 e válido até 18/09/2024 - 14:18:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 17/06/2024 às 17:17:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMTAzNDNfMTExOTkzXzIwMjRfSTAxU1AyM0k= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00110343/2024 e o código I01SP23I ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

15

16

Jaqueline Reginatto
Sabrina Vieira da Luz
Débora Frizzo Pagnossin
Diana Chechetto Baldissera
Esther Kessia Marques da Costa
Francine Freiberger
Indiara de Mesquita Fialho
Jessica Liz do Nascimento
Josiane Borges
Luciana Cigana
Marineide Cruz Tonin
Rosângela Custódio

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128